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Abstrakt

Práce se zabývá komunitní péčí o duševní zdraví. Zaměřujeme se na

pacienty s afektivní poruchou, protože se domníváme, že by pro některé

z nich byly služby komunitní péče přínosné, ale zatím je tito pacienti

nevyužívají. Teoretická část rozebírá pojem duševní zdraví, jeho vymezení

v koncepčních materiálech našich organizací a v mezinárodních

dokumentech Světové zdravotnické organizace. Práce dále popisuje

afektivní poruchy, jejich sociální dopad, a též situaci komunitní péče o

duševní zdraví u nás. Empirická část se skládá ze dvou empirických šetření,

která spolu souvisejí. Dotazníkové šetření mezi hospitalizovanými pacienty

s afektivní poruchou bylo zaměřeno na úroveň informovanosti o službách

komunitní péče o duševní zdraví, na zájem pacientů o tyto služby a na jejich

využívání. On-line šetření proběhlo v pražských organizacích komunitní péče

o duševní zdraví s cílem zjistit podíl zastoupení klientů s afektivní poruchou

v těchto službách a možnosti jejich zařazení. Ukázalo se, že většina

z dotazovaných pacientů s afektivní poruchou není informována o službách

komunitní péče, proto je nevyužívá, ale má o tyto služby zájem. Usuzujeme,

že ve službách komunitní péče zatím není dostatek míst pro pacienty

s afektivní poruchou.
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Abstract

This thesis deals with community mental health care. We focus on patients

with affective disorders because we assume that community mental health

care services would be salutary for some of them but these patients do not

use the services yet. A theoretical part describes the mental health concept

and its specification, both in conceptual materials of Czech organizations and

in World Health Organization documents. The thesis analyses affective

disorders, their social impact and community mental health care situation in

the Czech Republic. An empirical part consists of two empirical researches,

which are interrelated. The questionnaire survey among hospitalized patients

with an affective disorder has been focused on the level of awareness of

community mental health care services, on patients’ interest in these services

and on use of these services. The on-line survey has been conducted in

Prague’s community mental health care organizations to determine a

proportion of clients with an affective disorder within these services and to

determine the possibility of their placement. It turned out that most of

interviewed patients with an affective disorder are not informed about the

community health care services and therefore they don’t use the services but

they would be interested in it. We conclude that there are not enough places

for patients with affective disorder in the community care services yet.
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Úvod

Vzhledem k tomu, že celosvětově stoupá počet pacientů s duševní poruchou,

považuji téma „Komunitní péče o duševní zdraví“ za velmi důležité. Je to

téma široké, může být pojato z mnoha úhlů pohledu. Zvolila jsem je mimo

jiné kvůli zkušenosti s afektivní poruchou ve svém blízkém okolí. Viděla jsem,

jaké problémy mohou mít tito pacienti ještě dlouho po skončení hospitalizace,

mnoho obyčejných věcí je pro ně najednou těžkých. Potýkají se každý den

znovu a znovu se svým zdravotním stavem a mnohdy by potřebovali

přechodnou pomoc v situacích, které jsou pro ně neřešitelné. Jedná se o

problémy jako postarat se o sebe sama, překonat pasivitu, zvládnout

komunikaci s rodinou a úřady, vyřešit situaci v zaměstnání a další. Pacienti

s afektivní poruchou bohužel mohou být jen zřídka začleněni do služeb

komunitní péče. Je to dáno tím, že jsou jiní, kteří tyto služby potřebují více,

jako například pacienti se schizofrenií. Není v současných možnostech

komunitní péče postarat se o všechny. Z výše uvedených důvodů jsem se

tedy zaměřila na pacienty s afektivní poruchou. Teoretická část se zabývá

duševním zdravím, afektivními poruchami, komunitní péčí o duševní zdraví a

jejími službami. V empirické části se snažím zjistit, jestli je pravdivá

domněnka, že by tyto služby využili i pacienti s afektivní poruchou, kdyby

k tomu měli příležitost. Snažím se také zjistit, jaká je skutečná nabídka míst

pro tyto pacienty. Práce se záměrně nezabývá situací v komunitní péči o

duševní zdraví v zahraničí, protože ta se velmi liší od situace u nás, je

v různých státech odlišná a domnívám se, že by celkové pojetí přesahovalo

svým rozsahem rámec bakalářské práce. Problémem bylo získat všechny

informace, které jsem potřebovala. Byla jsem nucena často využívat

internetové zdroje kvůli nedostatku literatury týkající se komunitní péče o

duševní zdraví, kvůli neaktuálnosti údajů v tištěných pramenech, kvůli

dohledání detailů a absenci knižních informací o organizacích služeb

komunitní péče o duševní zdraví. Možná se ukázalo, že doba vlády

elektronických zdrojů informací dorazila i do literatury. Cennými zdroji naopak

byly odborné články a statistické prameny na internetu.
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V současné době bohužel nemůžeme doufat v brzké rozšíření služeb

komunitní péče, ale snad se časem situace zlepší a dovolí nám pomoci i

pacientům s afektivní poruchou. Touto prací na ně chci upozornit.

Na závěr bych ráda poděkovala všem, kteří mne podporovali v mém úsilí při

psaní práce. V prvé řadě děkuji paní magistře Evě Markové za cenné rady a

vstřícný a lidský přístup při vedení mé práce. Dále děkuji své rodině,

manželovi za velkou podporu a trpělivost a dětem za shovívavost, kdykoli

maminka zanedbávala svoji mateřskou roli kvůli psaní bakalářské práce.

Děkuji.

9

TEORETICKÁ ČÁST

Duševní zdraví 1

Zdraví má zásadní vliv na kvalitu lidského života. Už v roce 1948 byla

zformulována definice zdraví Světovou zdravotnickou organizací (World

Health Organization) v dokumentu „Constitution of the World Health

Organization“. Je definováno jako „health is state of complete physical,

mental and social well-being and not merely the absence of disease and

infirmity” („stav plné tělesné, duševní a sociální pohody, nikoliv pouze

nepřítomnost choroby či poruchy nebo tělesné vady“) (World Health

Organization, [200?], s. 1). V roce 1986 se mezinárodní konference Světové

zdravotnické organizace v Ottawě zabývala podporou zdraví jako schopnosti

vést sociálně a ekonomicky produktivní život a realizovat své ambice.

V dokumentu „Ottawa Charter for Health Promotion” se pojetí zdraví dostává

z obecné roviny do roviny ambicí, které zdravý člověk uskutečňuje (World

Health Organization, [1986]).

Je obtížné přesně charakterizovat pojem duševní zdraví. Jeho formulace

vždy částečně vychází z obecné definice zdraví Světové zdravotnické

organizace, ale v průběhu doby se pojetí mění a postupně se dostává od

teoretického obecného popisu k popisu vlastností duševně zdravého člověka.

V současnosti se charakteristika opírá o konkrétní situace, které je duševně

zdravý člověk schopen řešit v souvislosti s každodenním praktickým životem.

V 80. letech 20. století byla uznávána dvě pojetí pojmu duševního zdraví. Jak

uvádí Míček (1986, s. 7), „užší pojetí duševního zdraví se prakticky

ztotožňuje s nepřítomností příznaků duševní nemoci,… Širší pojetí pojmu

duševního zdraví charakterizuje duševně zdravého jedince schopností

adekvátní adaptace…, schopností sebepoznání,… schopností odolávat

frustracím a stresům.“ Jak uvádí Marková, Venglářová, Babiaková (2006, s.

16), „duševní zdraví znamená dobrou kondici celé osobnosti, není to jen

nepřítomnost duševní poruchy… Duševně zdravý člověk je schopný přijímat
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a zpracovávat informace, řešit problémy, logicky myslet. Umí plánovat a

plány uskutečňovat, je schopný podílet se na změnách a vytvářet nové věci,

umí komunikovat. Aktivně se zúčastňuje dění kolem sebe, dobře se adaptuje

na nové situace. Pozná se podle citové vyrovnanosti, zvládá vlastní emoce a

zároveň se dovede uvolnit. Dokáže pracovat a udržovat partnerský vztah. Má

schopnost přizpůsobit se situacím a reagovat na ně.“ Světová zdravotnická

organizace v současnosti charakterizuje duševní zdraví z hlediska

provázanosti se zdravím tělesným a schopností realizovat své ambice:

„Mental health is more than a health issue. It influences and is influenced by

a wide range of social and economic factors. Positive mental health or well-

being contributes to healthier lifestyles, better physical health, improved

recovery from illness, fewer limitations in daily life, higher educational

attainment, greater productivity, employment and earnings, better

relationships, more social cohesion and improved quality of life.“ („Duševní

zdraví je více než pouze problematika zdraví. Je ovlivňováno a ovlivňuje

velkou šíři sociálních a ekonomických faktorů. Pocit duševního zdraví a


[…]


Atypická deprese

Jediná fáze „maskované” deprese NS

. 9 Depresivní fáze NS

Deprese NS

Depresivní porucha NSF32

F33

F33 Periodická depresivní porucha

Porucha je charakterizovaná opakovanými fázemi deprese‚ jak je

popsáno v depresivní fázi (F32.–)‚ aniž jsou v anamnéze samostatné

fáze zvýšené nálady a energie (manie). Mohou být však přítomny

krátké fáze lehkého zvýšení nálady a zvýšené aktivity (hypomanie)‚

které se dostavují bezprostředně po depresivní fázi‚ někdy vyvolané

antidepresivní léčbou. Těžší formy periodické depresivní poruchy

(F33.2 a F33.3) mají mnoho společného s dřívější koncepcí

maniodepresivity‚ melancholie‚ vitální deprese a endogenní deprese.

První fáze se může objevit v jakémkoli věku od dětství do stáří‚

začátek je bud' náhlý nebo pozvolný‚ trvání se pohybuje od několika

týdnů až mnoha měsíců.

Riziko‚ že pacient s periodickou depresivní poruchou bude mít také

fázi manie‚ nikdy nevymizí úplně‚ avšak většinou tomu tak není. Pokud

se však vyskytne tato manická fáze‚ pak by se měla diagnóza změnit

na bipolární afektivní poruchu (F31.–).

Patří sem: periodické fáze:

. depresivní reakce

. psychogenní deprese

. reaktivní deprese

sezónní depresivní porucha

Nepatří sem: periodické krátké depresivní fáze (F38.1)

. 0 Periodická depresivní porucha‚ současná fáze je lehká

Porucha je charakterizovaná opakovanými fázemi deprese‚ současná

fáze je lehká‚ jako v F32.0 a bez anamnézy manie.
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 . 1 Periodická depresivní porucha‚ současná fáze je středně těžká

Porucha je charakterizovaná opakovanými fázemi deprese‚ současná

fáze je středně těžká‚ jako v F32.1 a bez anamnézy manie.

. 2 Periodická depresivní porucha‚ současná fáze je těžká‚ ale bez

psychotických symptomů

Porucha je charakterizovaná opakovanými fázemi deprese‚ současná

fáze je těžká‚ ale bez psychotických příznaků‚ jako v F32.2‚ a bez

anamnézy manie.

Endogenní deprese bez psychotických symptomů

Periodická velká deprese bez psychotických příznaků

Maniodepresivní psychóza‚ depresivní typ bez psychotických

příznaků

Periodická vitální deprese bez psychotických příznaků

. 3 Periodická depresivní porucha‚ současná fáze je těžká

s psychotickými příznaky

Porucha je charakterizovaná opakovanými fázemi deprese‚ současná

fáze je těžká s psychotickými příznaky‚ jako v F32.3 a bez anamnézy

manie.

Endogenní deprese s psychotickými symptomy

Maniodepresivní psychóza‚ depresivní typ s psychotickými příznaky

Periodická těžká fáze:

. velké deprese s psychotickými příznaky

. psychogenní depresivní psychózy

. psychotické deprese

. reaktivní depresivní psychózy

. 4 Periodická depresivní porucha‚ v současné době v remisi

Pacient měl v minulosti dvě nebo více depresivních fází‚ jak je

popsáno v F33.0–F33.3‚ ale v současné době nemá depresivní

příznaky a tento stav se udržuje více měsíců.

. 8 Jiné periodické depresivní poruchy

. 9 Periodická depresivní porucha NS

Monopolární deprese NS
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F34 Perzistentní afektivní poruchy (poruchy nálady)

Perzistující a obyčejně kolísající poruchy nálady‚ u nichž většina

jednotlivých fází není dostatečně těžkých‚ aby mohly být popsány jako

hypomanické nebo lehce depresivní fáze. Protože trvají mnoho let a

často po většinu života dospělého pacienta‚ způsobují mu mnoho

problémů. V některých případech periodické nebo jediná manická

nebo depresivní fáze může nasedat na trvalou afektivní poruchu.

. 0 Cyklothymie

Perzistentní nestabilita nálady včetně početných období deprese nebo

lehké manie‚ avšak žádná není natolik těžká nebo dlouhá‚ aby

opravňovala k diagnóze bipolární afektivní poruchy (F31.–) nebo

periodické depresivní poruchy (F33.–). Tato porucha je často přítomná

u příbuzných pacientů s bipolární afektivní poruchou. U některých

jedinců s cyklothymií se může nakonec vyvinout bipolární afektivní

porucha

Afektivní poruchy osobnosti

Cykloidní osobnost

Cyklothymní osobnost

. 1 Dysthymie

Chronické zhoršení nálady‚ trvající alespoň několik let‚ které ale není

natolik těžké nebo jednotlivé periody nejsou dostatečně dlouhé‚ aby

opravňovaly k diagnóze těžké‚ středně těžké nebo lehké formy

periodické depresivní poruchy (F33.–).

Depresivní:

. neuróza

. porucha osobnosti

Neurotická deprese

Perzistující anxiózní deprese

Nepatří sem: anxiózní deprese (lehká nebo nepřetrvávající) (F41.2)

. 8 Jiné perzistentní afektivní poruchy (poruchy nálady)

. 9 Perzistentní afektivní porucha (porucha nálady) NS

F38
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F38 Jiné afektivní poruchy (poruchy nálady)

Jakákoliv jiná porucha nálady‚ která neopravňuje k zařazení do F30–

F34‚ protože není dostatečné tíže nebo trvání.

. 0 Jiné jednotlivé afektivní poruchy (poruchy nálady)

Smíšená afektivní epizoda

. 1 Jiné periodické afektivní poruchy (poruchy nálady)

Periodická krátká depresivní fáze

. 8 Jiné určené afektivní poruchy (poruchy nálady)

F39

F39 Neurčená afektivní porucha (porucha nálady)

Afektivní psychóza NS

(World Health Organization, 2011, s. 208-214)