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Posudek

Autorka si zvolila téma velmi aktuální. Komunitní psychiatrická péče je často

diskutována v odborných kruzích. Autorka získávala pod vedením jasnější představu o daném

tématu, ale bylo potřeba jí rozpracovávat do komplexnějšího pojetí. Na počátečním úzkém

pohledu na téma se projevila absence prostudovaných literárních pramenů, to ale autorka

brzy napravila. K tématu přistupovala s velkým zaujetím. Autorka se věnovala ve své práci

skupině pacientů s afektivní poruchou. Právě u této skupiny pacientů mohou hrát komunitní

služby významnou roli a přispět ke zvýšení kvality života pacientů. Zpracování tématu bylo

poměrně obtížné vzhledem k tomu, že šlo o získávání dat od osob s duševní poruchou a

vzhledem k tomu, že bylo obtížné získat spolehlivá data o fungování sítě komunitních služeb.

V teoretické části se autorka zabývá pojmem duševní zdraví a systémem péče o

duševní zdraví v České republice, kde se odkazuje zejména na revidovanou koncepci

psychiatrické péče. Podrobněji se věnuje afektivním poruchám od epidemiologie, přes

klinické projevy, léčbu až po jejich sociální dopad a resocializaci. V závěru teoretické části

práce se autorka zabývá výkladem komunitní péče a popisem jednotlivých druhů služeb.

Přidala také kapitolu o regionální péči o duševní zdraví na Praze 8, kde prováděla výzkumné

šetření.

Autorka pojala empirickou část citlivě s ohledem na obtížnost získávání názorů od

hospitalizovaných pacientů s duševní poruchou. Svůj výzkum uvádí jako sondu do

problematiky a nemá ambice přeceňovat a zobecňovat získaná data. Svoji výzkumnou sondu

zaměřila na uživatele a poskytovatele komunitních služeb. Zkoumaný vzorek osob je malý,

ale vzhledem k jedinečnosti zkoumané populace dostatečný. Velmi pěkně autorka reflektuje

problém se zkoumáním osob s duševní poruchou a návratností dotazníku. Cení se autorčin

vlastní názor i pohled na téma. Od poskytovatelů služeb se nepodařilo získat relevantní data,

což autorka hodnotí kriticky a získaná data s citem interpretuje.

Po formální stránce je předložená práce v pořádku, přehledně a logicky uspořádána.

Autorka bakalářské práce pracovala s velkým zaujetím pro téma, pravidelně posílala

koncepty práce ke konzultacím s řadou dotazů.

Celkové hodnocení práce

Autorka se v bakalářské práci věnuje aktuálnímu tématu, ale poměrně obtížně

uchopitelnému. Reflektuje problém se zkoumáním osob s duševní poruchou i návratností

dotazníku, kriticky hodnotí získaná data a s citem je interpretuje. Dílčí výsledky výzkumu

poukazují na některé aktuálně nenaplňované potřeby pacientů a mezery v systému péče o

duševní zdraví. V tom je práce cenná.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Navrhuji klasifikaci v rozmezí výborně - velmi dobře v závislosti na obhajobě práce.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Jaká je role komunitní psychiatrické sestry?

Proč se stále nedaří optimálně rozvinout komunitní péči v české republice?

Mgr. Eva Marková

V Praze, 25. 5. 2012 Podpis vedoucího práce